Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de REQUERIMENto N.° 139/2025
Eng° Paulo de Froza.lin

Protocolo n° 2323 de

Livro n°

Ass.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e com fundamento no inciso XXXIII do artigo 5° da Constituição Federal, a
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin vem, respeitosamente, requerer a
convocação do Secretário Municipal de Saúde,  Dr.  Guilherme Soutier, para comparecer em sessão desta
Camara,  no dia 17 de novembro de 2025, segunda-feira, as 18 horas 30 minutos, a fim de prestar
esclarecimentos sobre assuntos relacionados a gestão e ao funcionamento da Secretaria Municipal
de Saúde, bem como responder a questionamentos dos Senhores Vereadores.

A presente convocação tem como objetivo assegurar a transparência administrativa e o pleno
exercício da função fiscalizadora do Poder Legislativo, permitindo o diálogo direto entre o Secretário e os
representantes do povo frontinense.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública é uma das áreas mais sensíveis e fundamentais da administração municipal,
impactando diretamente o bem-estar da população. Diante de recentes questionamentos e da necessidade
de esclarecimentos sobre ações, programas e serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde, torna-
se imprescindível a presença do titular da pasta nesta Casa Legislativa.

A convocação tem por finalidade garantir que o Legislativo e a sociedade tenham informações
precisas e atualizadas sobre o funcionamento da rede municipal de saúde, investimentos realizados,
atendimento à população, e demais medidas adotadas pela Secretaria.

Assim, a Mesa Diretora, no exercício de suas prerrogativas regimentais, submete o presente
requerimento á apreciação do Plenário, solicitando sua aprovação.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de novembro de 2025.

JEFERS' DRIANO GOMES MOREIRA 	ROSANGELA DaRIACHO PASSOS GODA
V reador Autor 	 Vereador Autor

MOISES DOS SANTOS ROCHA

SANDRA REGINA GIL
Vereador Autor

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

JiL
"Convocação do Secretário Municipal

de Saúde,  Dr.  Guilherme Soutier, para
prestar esclarecimentos à  Camara
Municipal de Engenheiro Paulo de
Frontin."

	Page 1